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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá manažerskou metodou fundraising a jejím využitím

v neziskových organizacích sportovního charakteru, se zaměřením na jedno sportovní odvětví

– akrobatický rokenrol.

Celá práce se skládá z teoretické a praktické části.

První část je věnována vymezení nestátních neziskových organizací sportovního charakteru,

vymezení fundraisingu, identifikaci aktuálních finančních zdrojů, které mohou neziskové

organizace sportovního charakteru využívat, výběru okruhu potenciálních dárců, metodám

fundraisingu, personálnímu zajištění fundraisingu a jeho plánování.

Cílem druhé, výzkumné části práce, je analýza fundraisingu v oddílech akrobatického

rokenrolu v České republice a návrh doporučení pro zlepšení činnosti oddílů v oblasti

získávání finančních zdrojů zpracovaného na základě zmíněné analýzy fundraisingu

v neziskových organizacích.

Summary:

This final bachelor’s thesis deals with a management method that is called fundraising and the

use of this method in sport-related, non-profit organizations (NGOs), focusing on one sport –

acrobatic rock and roll.

The work includes both theoretical and practical parts.

The first part is devoted to the definition of sports-related NGOs, the definition of fundraising,

identification of current financial resources that sports-related NGOs can take advantage of,

selecting groups of potential donors, fundraising methods, staffing fundraising and its

planning.

The aim of the second part of the research work is the analysis of fundraising for acrobatic

rock and roll groups in the Czech Republic and making recommendations based on the

analysis mentioned in fundraising for NGOs.

4

Klíčová slova:

nestátní neziskové organizace

fundraising

finační zdroje

metody fundraisingu

akrobatický rokenrol

5

OBSAH:

ÚVOD………………………………………………………………………………………….7

I TEORETICKÁ ČÁST........................................................................................................8

1 Vymezení nestátních neziskových organizací....................................................................8

1.1 Právní forma neziskových organizací působící ve sportu a tělovýchově.........................11

2 Fundraising.......................................................................................................................12

2.1 Vymezení funfraisingu......................................................................................................12

2.2 Základní pravidla fundraisingu.........................................................................................12

2.3 Přehled finančních zdrojů NNO působící v oblasti sportu............................................13

2.4 Lidské zdroje - význam dobrovolnictví ve sportu............................................................24

3 Výběr okruhu dárců..........................................................................................................26

4 Metody fundraisingu.........................................................................................................29

4.1 Osobní žádost....................................................................................................................29

4.2 Telefonický kontakt..........................................................................................................30

4.3 Písemná forma (vypracování žádosti, projektu)...............................................................31

4.4 Benefiční akce...................................................................................................................31

4.5 Klubové členství...............................................................................................................31

4.6 Mediální kampaň..............................................................................................................32

4.7 Sbírky................................................................................................................................33

5 Personální zajištění fundraisingu......................................................................................34

6 Fundraisingová strategie (plán).........................................................................................36

II VÝZKUMNÁ ČÁST........................................................................................................37

7 Hlavní cíle výzkumu.........................................................................................................37

7.1 Metodologie výzkumu......................................................................................................37

7.2 Výsledky výzkumu...........................................................................................................38

8 Shrnutí – doporučení.........................................................................................................46

ZÁVĚR.....................................................................................................................................49

Seznam použité literatury.........................................................................................................50

Seznam zkratek.........................................................................................................................52

Přílohy.......................................................................................................................................53

6

ÚVOD

Jak získat finanční a jiné prostředky pro zabezpečení vlastní dlouhodobé činnosti, řeší v době

ekonomické krize řada neziskových organizací. Ne jinak tomu je i u těch organizací, které se

věnují oblasti tělovýchovy a sportu. Finanční podpora ze strany státu se pro organizace

působící v této oblasti stále snižuje a jeden z významných zdrojů, příjmy pro tělovýchovné

jednoty z výtěžku Sazky, klesnul v letošním roce až na nulu.

Tělovýchovné jednoty, sportovní kluby a jejich oddíly, působící v neziskovém sektoru, se tak

ocitly v nelehké situaci a pro zabezpečení své činnosti budou muset vyvinout značné úsilí v

získávání zdrojů jiných.

Tato situace ve financování sportu mě vedla k volbě tématu mé bakalářské práce –

fundraisingu, manažerské metodě, která se věnuje získávání finančních a jiných zdrojů pro

neziskové organizace. Dalším důvodem při volbě tohoto tématu byl můj osobní zájem o

oblast sportu a myšlenka pomoci, motivace a inspirace vedoucích oddílů jednoho sportovního

odvětví, akrobatického rokenrolu ke zlepšení jejich finanční situace.

Cílem této práce je zmapovat využití fundraisingu ve všech oddílech akrobatického rokenrolu

v České republice. Hlavním úkolem je zjistit, jaké jsou finanční a jiné zdroje oddílů, jaké

metody fundraisingu sportovní kluby nejvíce využívají, jaké je personálního zajištění

fundraisingu a zda tyto sportovní organizace plánují své fundraisingové aktivity. Dalším

navazujícím krokem na uvedená zjištění, je vypracování doporučení pro vedoucí oddílů

akrobatického rokenrolu, která mohou být podkladem pro získávání finančních prostředků na

činnost jejich oddílů.

Teoretická část se věnuje vymezení neziskových organizací, základním informacím o

fundraisingu, identifikaci možných finančních zdrojů v oblasti tělovýchovy a sportu, výběru

okruhu dárců, vymezení metod fundraisingu, personálnímu zajištění fundraisingu a

v poslední řadě základním informacím o fundraisingové strategii.

Při zpracování teoretické části bakalářské práce využívám jako hlavní zdroj informací

odbornou literaturu, pojednávající o fundraisingu, řízení neziskových organizací, ekonomice

sportu a internetové zdroje. U výzkumné části mi jako stěžejní podklad slouží výsledky

dotazníkového šetření.

Hlavními metodami, které jsem použila při zpracování této bakalářské práce, jsou sběr dat,

studium odborné literatury a vlastní výzkum, který jsem prováděla metodou dotazníkového

šetření.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení nestátních neziskových organizací

Vymezení nestátních neziskových organizací můžeme vnímat různými způsoby. Jiným

způsobem vymezuje neziskové organizace Rada vlády a jinak jsou neziskové organizace

vymezeny zákonem. Pro lepší orientaci a identifikaci právních forem nestátních neziskových

organizací se první kapitola věnuje jejich vymezení.

Rada vlády definuje dva typy resp. dvě skupiny nestátních neziskových organizací:

Vládní (státní, veřejné) neziskové organizace, které zabezpečují převážně realizaci

výkonu veřejné správy. Jejich opodstatnění je dáno jejich posláním, kterým je podílení se

na výkonu veřejné správy na úrovni státu, regionu či obce. Jejich právními formami jsou v

podmínkách ČR příspěvkové organizace a bývalé rozpočtové organizace, od roku 2001

organizační složky státu, kraje či obce. Jejich určitá část se charakteristikami svých

činností blíží nestátním neziskovým organizacím. Ze strukturálně-operacionálních definic

neziskových organizací se jich tedy týká pouze institucionalizovanost, samosprávnost a

neziskovost, tj. nejsou založeny za účelem podnikání a s tím spojenou produkcí zisku,

který by sloužil k rozdělování mezi členy organizace.

Nestátní (nevládní, občanské, soukromé) neziskové organizace (dále také NNO),

jejichž existence vychází z principu sebeřízení společnosti, což představuje schopnost

určitého společenství lidí žijících a spolupracujících ve vymezeném prostoru, organizovat

a vzájemně usměrňovat své jednání. Jde o podílení se na veřejné politice v rámci občanské

společnosti, kdy se občané sdružují do různých typů nestátních neziskových organizací,

čemuž napomáhá i svoboda sdružování jako jedna ze základních svobod demokratického

státu. Jejich základní právní formy představují v České republice občanská sdružení,

nadace a nadační fondy, obecně prospěšné společnosti, církve a náboženské společnosti a

hlavně církevní právnické osoby, protože ty se zaměřením své činnosti blíží více veřejně

prospěšným aktivitám než samotné církve či náboženské společnosti.1

Další vymezení neziskových organizací určuje právní norma v České republice
1 Hynek, V., Škarabelová, S., Řežuchová, M.: Rozbor financování nestátních neziskových organizací
z vybraných veřejných rozpočtů metody, problémy, řešení. [online]. [cit 2011-4-26], s 7,
www.e-cvns.cz/soubory/Rozbor_metody_problemy_reseni.pdf
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Vymezení neziskových organizací v České republice vychází ze zákona č. 586/1992 Sb., o dani

z příjmu, v platném znění, který v § 18, odstavci 7 definuje tzv. organizaci charakteru


[…]

sportovní oddíly využívat.
V případě Vašeho zájmu Vám bude tato bakalářská práce k dispozici jako možná inspirace a
motivace k důkladnějšímu a všestrannému uvažování o této manažerské metodě.
Dotazník obsahuje celkem 16 otázek a SWOT analýzu. Na jednotlivé otázky jsou připraveny
varianty odpovědí na které můžete odpovídat dle pokynů u jednotlivých otázek. Vyplněné
dotazníky zasílejte na emailovou adresu: sacharova@centrum.cz

Děkuji
Markéta Sacharová
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Příloha číslo 2

Dotazník

Informace o organizaci

1) Jaká je právní subjektivita Vaší organizace (oddílu)?
a) občanské sdružení
b) organizační složka občanského sdružení
c) obecně prospěšná společnost
d) jiná (prosím uveďte jaká?)      

2) Kolik členů má Vaše organizace (oddíl):      
3) Kolik zaměstnanců má Vaše organizace (oddíl):      

Dotazy vztahující se k fundraisingu

1) Setkali jste se ve své praxi s pojmem fundraising?

a) ano
b) ne

2) Prošel pracovník/pracovníci pověřený/í získáváním finančních a jiných
prostředků ve Vaší organizaci vzdělávacím kurzem fundraisingu?

a) ano (prosím vypište jakým?)      
b) ne

3) Kdo se ve Vaší organizaci zabývá získávání finančních prostředků a jiných
zdrojů podpory pro Vaší organizaci? (lze označit i více možností)

a) vedoucí oddílu
b) tým pracovníků
c) fundraiser*
d) dobrovolník
e) někdo jiný (prosím upřesněte)      
f) získáváním fin. prostředků se v naší organizaci nikdo aktivně nevěnuje

*(člověk zabývající se aktivním získáváním finančních a jiných prostředků, je pro
tyto aktivity vyškolen)

4) Jaké činnosti obsahuje práce osoby, která se zabývá aktivním získávání
finančních prostředků ve Vaší organizaci?

a) plánování fundraisingových aktivit
b) hledání potenciálních dárců (okruhu příznivců)
c) psaní projektů (grantů)
d) písemné oslovování dárců (psaní žádostí)
e) telefonické sjednávání schůzek
f) osobní jednání s dárci
g) jiná činnost      
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5) Považujete současnou finanční situaci Svého klubu za:

a) uspokojivou
b) méně uspokojivou
c) špatnou
d) velmi špatnou

6) Jak se podílí následující zdroje na celkových ročních příjmech Vaší
organizace?

a) členské příspěvky oddílové příspěvky      %
b) příjmy z vlastní činnosti (pořádání soutěží, vystoupení atd.)      %
c) státní správa a samospráva (ministerstva, kraje, města,obce)      %
d) podnikatelé a obchodní firmy      %
e) nadace a nadační fondy      %
f) individuální dárci      %
g) zastřešující organizace (ČOS, ČSTV)      %
h) jiné zdroje      %

celkem 100 %

7) Které zdroje považujete pro budoucnost své organizace za nejdůležitější?
(očíslujte 4 nejčastější možnosti od 1 – 4, 1 – nejpoužívanější , 4 – nejméně používaná
metoda)

a) členské příspěvky      
b) oddílové příspěvky      
c) příjmy z vlastní činnosti (pořádání soutěží, vystoupení atd.)      
d) státní správa a samospráva (ministerstva, kraje, města,obce)      
e) podnikatelé a obchodní firmy      
f) nadace a nadační fondy      
g) individuální dárci      
h) zastřešující organizace (ČOS, ČSTV)      
i) jiné zdroje (uveďte jaké)      

8) Kolik dobrovolníků Vám pravidelně pomáhá při zajištění činnosti Vaší
organizace?
     

9) Jaký druh činnosti pro Vás dobrovolníci vykonávají?
     

10) Plánujete ve své organizaci, které potenciální dárce budete oslovovat a jakým
způsobem je oslovíte?

a) ano
b) ne
c) výběr a oslovení dárců probíhá spíše náhodně
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11) Uveďte, koho při výběru dárců oslovujete nejčastěji:
     

12) Uveďte počet žádostí o finanční nebo jinou (materiální) podporu, kterými jste
v minulém roce oslovili potenciální dárce, počet žádostí, kterým bylo z těchto
žádostí vyhověno a pro jaký účel (soutěž, činnost oddíl – pronájmy apod.).

Subjekty, kterým byla zaslaná žádost

Počet
podaných
žádostí

Z toho počet
žádostí,

kterým bylo
vyhověno

Pro jaký
účel

počet žádostí podaných na kraj                  
počet žádostí podaných na městskou
část, město nebo obec                  
podnikatelé a obchodní firmy                  
nadace a nadační fondy                  
individuální dárci                  
zastřešující organizace (ČOS, ČSTV)                  
jiné                  

13) Jakým způsobem (metodou) nejčastěji oslovujete potenciální dárce.
(očíslujte 4 nejčastější možnosti od 1 – 4, 1 – nejpoužívanější , 4 – nejméně používaná
metoda)

a) žádost prostřednictvím osobního setkání      
b) žádost prostřednictvím telefonického rozhovoru      
c) písemná žádost (adresný nebo hromadný dopis)      
d) písemná žádost o grant      
e) benefiční akce (nejrůznější akce-soutěže, besídek, výročí)      
f) členství (členská kampaň)      
g) prodej vlastních výrobků a služeb      
h) mediální kampaň - reklama, inzerce      
i) vyhlášení veřejné sbírky      

SWOT analýza fundraisingu Vaší organizace

Vyjmenujte, jaké jsou silné a slabé stránky Vaší organizace z pohledu získávání finančních
prostředků a zároveň se pokuste pojmenovat příležitosti pro Vaši organizaci a hrozby.

Silné stránky Slabé stánky organizace
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Příležitosti Hrozby
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