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Indikátory kvality závěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti

řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.).
X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?)
X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;

akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.)
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému

umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není

redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické

postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury

(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Práce komplexním způsobem shrnuje problematiku fundraisingu v neziskových

organizacích a její výsledky lze využít (do určité míry) také v oblasti zájmového

vzdělávání ve školství

- Kvalitně sestavený dotazník (včetně zařazení SWAT analýzy) a vyhodnocení

odpovědí

- Doporučení vycházející ze zjištění výzkumné části

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- Práce není zaměřena do oblasti školského managementu (i když lze částečně využít

pro oblast zájmového vzdělávání)

- Výzkumná část neobsahuje stanovení hypotéz (i když by to v tomto případě bylo

dobře možné)

- Ve většině případů není rozlišitelné, kdy jde o autorský text a kdy o citaci, protože

odkazy jsou vždy až v závěru textu (kapitoly, části kapitoly) a citace není nijak

ohraničena

Práci k obhajobě

Doporučuji s výhradami

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vysvětlete, jak jsou výsledky práce aplikovatelné do oblasti školství – do jaké míry je

lze přenést, co naopak bude odlišné

V Praze dne 8.1.2012

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

podpis